Primum inferitur ratio hujus conclusionis, quam in §. præcedenti, num. 13. vers. tertio, proposuimus. nam si fideus confessor non habens eam attritionem, quæ

ex vi sacramenti fiat contritio, & sic cum imperfecta peccatorum displicentia, quæ sufficiens ad veram attritionem non est, hujus conscientis status eum sacerdoti seipsum accusans detexerit, & absolutionem acceperit, præcepto de recipiendo sacramento pœnitentiæ, cujus effectui obicem ponit, quia extra charitatem est, nihilominus in hoc sensu satisfaciatur, ut evadat novam ex transgressione præcepti culpam; hinc denique auctores, qui hanc conclusionem defendunt, quos ibi citavimus, planè concedunt, primam hujus paragraphi assertionem etiam in præceptis de sacramentis obtinere.

Secundò constat ex his, satisfactionem sacramentalem à sacerdote injunctam, & extra charitatem postmodum executioni traditam; etiam si nec accedente charitate satisfactionis effectum sortiatur, quòd in §. præcedenti explicuimus; hunc tamen effectum habere tempore ipso, quo fit, ut sacerdotis præcepto, & obligationi pœnitentiæ implendi sub novæ culpæ reatu peccator satisfaciatur. Hoc probatur ex eo, quòd licet teneatur quis opera pœnalia facere, quæ sacerdos ei injunxerit in satisfactionem pœnæ temporalis, vel ex acceptione ipsius pœnitentis, vel aliundè, sub pœna novi reatus; non tamen teneatur ea opera exercere, & exequi in gratia & charitate; imò liberatur ab hac nova culpa, si hæc bona opera fecerit extra charitatem; tametsi adhuc maneat peccator obligatus ad satisfactionem, vel in hoc saculo, vel in alio subeundam. atque ita constat ex 1. hujus §. assertionem, & tenent hi auctores, quos in proximo §. commemoravimus, num. 8. ex quo subinde colligitur, non esse necessarium, quòd iterum ab Ecclesia satisfactio sacramentalis injungatur, nec ea repetenda erit ad effectum implendi præceptum Ecclesiæ, vel sacerdotis confessorii, sicuti notat gloss. in §. ult. de pœnit. distinct. 3. in verb. utilis est.

Tertiò inferitur, clericum ꝑ extra charitatem decentem horarias preces, ad quas tenetur ratione beneficii Ecclesiastici, vel ordinis facti, præcepto Ecclesiæ satisfacere; ita quidem, quòd nec teneatur eas iterum exolvere, nec sit pœnæ præcepti obligatus. hæc etenim corollaria conclusio satis apparet vera ex notatis superiùs in initio hujus §. & quia oratio existentis in peccato mortali sibi & aliis ad multa est utilis, sicuti in §. præcedenti respondimus. Sed & hanc illationem in specie veram esse censent Abb. c. quòd quidam de pœn & remis. Cholm. in prag. sanct. tit. qualiter hora canonica sint dicenda. in verb. debent. Jo. Medin. in c. de pœnitentia tit. 6. de horis canonicis reiterandis. & Matt. Azpilcueta in c. inter v. 11. q. 3. n. 388. & id sanè videtur admittendum præter alias rationes, & ea quidem, ne tot scrupulis occasio detur; quamvis contrarium in clerico publicè concubinario teneat Abulens. in tract. de concubiniis. concl. 9. & in omnibus denique existentibus extra charitatem mortali culpa affectis sensim idem insinuent, Adrian. in 4. sent. tract. de restitutione. c. pro clavori. v. pro responsione & Joan. Briar. quolib. 2. propos. 1. & seq. post ejusdem Adrian. quolib. illud tamen absque ulla controversia certum est, majoris valoris esse orationem illius, qui est in gratia & charitate, quàm ejus, qui extra charitatem constitutus, mortalis culpæ reatu afficitur.